ut ... habeamus predictam cellam in nostra potestate et sub nostra -ne. ANNAL. Camald. I app. V col. 18,9 (a. 858) : reservata tamen nobis ... in prefato monasterio -o et potestas. CARTA a. 897 (Manaresi, Placiti I 104 p. 379,22) : sub potestate et -ne palatii. CARTUL. Clun. II 994 p. 89 (a. 956) : transfero de mea dominatione in potestatem et -nem Cluniensium monachorum. CARTUL. Magalon. 15 p. 21 (a. 1091) : ut libere in potestate sua et -ne sua sint. *de là -nis potestas* : DIPL. Otton. I 31 (a. 940) : neque ullius premantur -nis potestate. b) consilium et -o : CARTUL. Ruscinon. 63 p. 93 (a. 1081) : cum consilio et -ne episcopi Raimundi Elnensis sedis ... elegerunt ut miterent ibi congregationem clericorum canonice viventium. CARTUL. Lisk. 3 p. 34 (a. 1132) : ecclesiam de Liskes ... ad consilium et -nem ... abbatis Sancti Martini Laudunensis cenobii tradidimus. ANSELM. CANT. epist. 188 t. IV, p. 74,7 : abbati tuo, cuius consilio et -ni animam tuam commisisti. CARTUL. Ruscinon. priv. p. 66 (a. 1181) : cum -ne et consilio bonorum virorum ville. 5) *intervention autoritaire, violence* : CARTUL. Paris. I p. 63 (a. 861) : ipsum pontem ... absque alicuius -ne et in eadem emunitate permaneat.

IV) *action, mise en œuvre* : A) *réalisation d'une décision* : 1) *promulgation écrite d'une loi* : CAND. FULD. Eigel. I 9 p. 226,22 : prima legis in monte Sinai -o hec ad Moysen data est. 2) *observance d'une règle* : RATHER. conf. col. 429<sup>B</sup> : abbas cum timore Dei et -ne regule omnia faciat. CARTUL. S. Joh. in Vall. 89 p. 49 (c. 1172) : qui de hac re contendunt, nostre constitutionis -nem periurant. 3) *condition d'un acte juridique* : CARTUL. Gellon. 389 p. 324 (a. 1077-99) : mittimus in pignore ... medietatem de manso qui est in Villela ... sub tali vero -ne ut fructum receptum ab eis ... redamus.

B) *exécution d'une action* : 1) *activité cérébrale* : CONSTANT. AFRIC. Pantegni 4,9 fol. 16 v<sup>o</sup> : quod a solo cerebro efficitur, -o est, que in tria dividitur, i. e. in phantasiam, rationem et memoriam. 2) *règlement d'une affaire* : HELM. 70 p. 135,16 : quia ... -cio vestre cause prolixius tempus requirit, damus interim vobis villa Buzoe. TRAD. Werd. 139 p. 34 (a. 1183-96) : si matrimonium inter extraneos contrahatur, sub pia dispensatione custodis -o procedat.

V) *consécration, acte qui sanctifie une personne ou une chose* : A) *ordination, action de conférer ou de recevoir les ordres sacrés* : 1) *en général* : GESTA Aldrici p. 126 : Aldricus episcopus fecit -nes per diversa et canonica tempora LX. VITA Libor. III 14 : in episcopatu ... fecisse legitur -nes nonaginta et sex. DIPL. Caroli II, t. II p. 279,26 (a. 871) : nec pro -ne ecclesiasticorum ministrorum ... quodcumque emolumentum ... requirat. CARTA a. 915 (Hist. Langued. V pr. 42 col. 136) : ad -nes ecclesiasticas quaternione I. RUP. TUIT. off. III 8 p. 73 : sabbato solent -nes fieri ... notandum est -num sacramenta dominice diei deputari, cuius in vespera fiunt. 2) les

*ordres mineurs* : PONTIF. Rom. IV p. 125 : -o ostiarii. 3) *les ordres majeurs* : a) *en général* : LIB. pont. II p. 134,31 : fecit autem -nes II ... presbiteros XVIII, diaconos VIII, episcopos per diversa loca numero LXIII. CARTUL. Bund. 270 p. 203,17 (a. 1121) : ad urbem reversi beati Petri ... presbiterorum, diaconorum et subdiaconorum -nes ... fecimus. LIB. ordin. Patav. 1,8 : ipsas -nes leviticas et sacerdotales nunquam nisi in dominica iussit celebrari. b) *sous-diaconat* : ANNAL. Bertin. a. 864 p. 111 : tonsura clerico et -ne tantummodo subdiacono. c) *diaconat* : AMALAR. off. 30,3 p. 360,24 : post -nem diaconi. VITA Landel. II p. 440,29 : promovit ad diaconatus -nem. d) *prêtrise* : VITA Aquil. p. 116 (éd. Mesnel) : sacerdos, -ne accepta ... suam conjugem mutavit in sororem. AMALAR. off. II 14,1 p. 233,5 : consecratio ad immolandum ... in -ne presbyteri. CONCIL. Paris. a. 829, 11 p. 617,22 : in electione et -ne sacerdotis. SMAR. reg. Bened. col. 908<sup>C</sup> : propter sacrationem sacerdotii, aut -nem. CHRON. de Bello p. 169 : ut ... proximo -nis tempore susciperet presbiteratus officium. e) *épiscopat* : NARR. Ebbon. Rem. col. 20<sup>B</sup> : dedit eis publice coram sacrosancto altari annulos et baculos sue auctoritatis in confirmatione eorum -nis. BILI vita Mach. p. 64 : de -ne eius ad gradum episcopatus. FLODOARD. hist. II 18 col. 126<sup>C</sup> : archiepiscopum ... convocatum ad -nem episcopalem. ib. IV 18 col. 294<sup>C</sup> : pro consensu pape Joannis in -ne sua, pallium ab eodem sibi missum litteris privilegii huius sedis suscepit. RUOTG. COL. 21 p. 22 : expectabatur -nis tempus et unctionis. RICHER. IV 28 t. II p. 188 : ad coenobium ergo monachorum Sancti Remigii ... ubi -o episcoporum ex antiquo habenda est, a rege et primatibus deductus est. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 310,2 : omnia que ad -nem ipsius pertinebat, videlicet anulo, virga pastoralis et cathedra episcopali ab archiepiscopo Mogontino susceptis. JOH. ABRINC. p. 46 : in die vero dominica episcoporum -o celebretur.

B) *accession au pontificat* : 1) *élection pontificale* : ASTRONOM. Ludow. 26 p. 620,35 : premisit tamen legationem, que super -ne eius imperatori satisfaceret. LIBELL. imp. p. 195,2 : fecit pactum cum Romanis eorumque pontifice, et de -ne pontificis, ut interesset quis legatus. COD. Udalr. 69 med. (a. 1084) : hi ... nullum ... eidem sedi pontificem ordinare possent. Huius ... -nis privilegium solis cardinalibus et episcopis ... concessum (cf. BERNOLD. CONST. chron. a. 1084 p. 440,30). 2) *sacre, cérémonie de consécration pontificale* : ANNAL. Lauriss. a. 817 p. 145 : cui Paschalis successor electus post completam sollempniter -nem suam ... excusatoriam imperatori misit epistolam.